Portaria nº6, de 16 de janeiro de 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade,

Constitui a Comissão de Coordenadores das

Atividades exercidas pelas Comissões de

Verificação Étnico-Racial da Pró - Reitoria

de Graduação, considerando as orientações

estabelecidas pelas Portarias Normativas MEC

nº18 de 11-10-2012 e Portaria Normativa MEC nº09

de 05-05-2017 e atendendo os critérios dos

editais de acesso aos cursos de graduação

presenciais da UFRRJ para o primeiro período

letivo de 2019.

RESOLVE

Designar os servidores Ahyas Siss, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE 1305552; Janaina da Silva Nogueira,

Secretária Executiva, matrícula SIAPE 2146349 e Thalita Maria

Cristina Rosa Oliveira, Técnica em Assuntos  Educacionais,

matrícula SIAPE 2184234 para, sobre a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Coordenadores das Atividades exercidas

pelas Comissões de Verificação Étnico-Racial da Pró - Reitoria de

Graduação, em atendimento à sugestão do Ministério Público Federal

- Procuradoria da República do Rio de Janeiro, na Audiência Pública

intitulada “AÇÕES AFIRMATIVAS PARA A IGUALDADE RACIAL: CRITÉRIOS

DE AFERIÇÃO DO DIREITO ÀS COTAS PARA ACESSO AO ENSINO SUPERIOR NO

SISTEMA FEDERAL” realizada, em 27 de outubro de 2017, no Auditório

Principal do Ministério Público Federal no Rio de Janeiro e

considerando a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, alterada

pela Lei Nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016, considerando as

orientações estabelecidas pelas Portarias Normativas MEC nº18 de

11-10-2012 e Portaria Normativa MEC nº09 de 05-05-2017 e atendendo

os critérios dos editais de acesso aos cursos de graduação

presenciais da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro para o

primeiro período letivo de 2019, a partir de 14 de janeiro de 2019.

Prof. Joecildo Francisco Rocha

               PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO